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ANOTACE

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na stresové faktory v chovech dojnic.

V práci jsou popsány základní faktory ovlivňující pohodu zvířat. Na základě těchto

faktorů je dále rozvíjen literární přehled, ve kterém jsou uvedena možná rizika

stresových faktorů a jejich následky v chovech dojnic, druhy stresu a jejich adaptace,

předcházení stresu a obecné požadavky ustájení. Součástí literární rešerše je také

přehled konvenčních a ekologických chovů se zaměřením na stres dojnic a jejich

eliminace.
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ANOTATION

The presented work is focused on stress factors in dairy cows breeding. My

work describes the basic factors influencing the comfort of animals.

According to these factors I develope literary knowledge, in which there are

stated some possible risks of the stress factors and their impact in dairy

cows breeding, the types of stress and their adaptation, preventing stress

and general requirements of stabling. The literary research also includes

the summary of conventional and ecological breeding with focus on stress of

dairy cows and its elimination.
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1. ÚVOD

Člověk vládne nad zvířaty, ať se nám to líbí nebo ne (Webster, 2009).

S domestikací člověk postupně odebíral zvířatům a sám si přivlastňoval možnost

rozhodovat o tom, co je podle něj nutné pro přežití a životní pohodu. Kvalita života

zvířat však vždy těsně souvisela s kvalitou života člověka. Péče o pohodu zvířat,

podobně jako ochrana životního prostředí, stojí peníze. A proto se člověk až do

současnosti staral o zvířata přímo úměrně jejich hodnotě pro sebe, tj. podle jejich

schopnosti vytvářet majetek a zvyšovat kvalitu jeho života, což bylo dáno jejich

užitečností. Například hladovějící zvířata – nedá se ani předpokládat velký soucit

s hladovějícími zvířaty, když v důsledku neúrody umírali hlady i lidé. Nicméně tato

nelehká období již máme za sebou a jak bohatost stolu, tak bohatství duševní nás

morálně zavazuje chovat se ke zvířatům nesobecky a poskytnout jim přiměřenou

ochranu před těmi, kteří nedospěli k určitému stupni úcty k životu a soucitu, nebo je

vidina zisku nutí chovat zvířata v podmínkách a koncentrácích, kde trpí (Jílek et al.,

1999).

Je proto nezbytné věnovat náležitou pozornost životní pohodě zvířat jako

předmětu vědeckého výzkumu, jako předmětu morálního zájmu a předmětu

konkrétních činů. Jedním z prvních kroků ke správnému činu je uznat, že náš vztah

ke zvířatům je veden téměř úplně naším vlastním zájmem o sebe sama, a je-li

posuzován z jejich pohledu, jeví se jako hrubě nespravedlivý. Možná máme zájem

věnovat důkladnou péči cennému závodnímu koni nebo milovanému zvířecímu

mazlíčkovi, téměř žádnou však nevěnujeme vyčerpané (nosnici, dojnici, atd.) na

farmě (Webster, 2009).

Cílem práce je zpracovat přehled možných stresových faktorů v chovech

dojeného skotu a zhodnotit možná rizika stresů v odlišných chovatelských

podmínkách.

Motto:

„Člověk má vládu nad zvířaty, kdekoliv se s nimi dělí o prostor. Je to on, který určuje,

kde a jak budou zvířata žít. V současné době máme vládu zcela ve svých rukou, a to jak moc

zničit většinu druhů „vyšších“ živočichů (ptáků a savců), ale také dostatečný blahobyt,
abychom se k nim mohli chovat odpovědně a nesobecky. S takovou úděsnou mocí v ruce však
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nestačí řídit se jednoduše soucitem. Chceme-li naše soucítění s životem a úctu k němu

proměnit v praktický prospěch pro jiné druhy, zvýšit jejich naději na přežití a kvalitu života,

potřebujeme víc, než jenom správně smýšlet, musíme i správně jednat“.

John Webster
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Stres

Stres (angl. Stress = napětí, namáhání, tlak) je funkční stav živého organismu,

kdy je tento organismus vystaven mimořádným podmínkám (stresorům), a jeho

následné obranné reakce, které mají za cíl zachování homeostázy a zabránit

poškození nebo smrti organismu (www.wikipedia.cz). Tento pojem uvedl poprvé

Selye (1936), který v jedné ze svých prací definuje stres jako stav, do kterého lze

zařadit všechny nespecifické vyvolané změny biologického systému (Voříšková et

al., 2001). Na rozdíl od používání tohoto termínu v běžném každodenním životě a

v ostatních vědeckých disciplínách, definoval stres jako odpověď organismu na

jakýkoliv silný a potenciálně nebezpečný podnět různého původu. Podněty, které

způsobují zátěž organismu, pak nazval „stresory“. Podněty mohou být fyzikálního,

chemického, biologického, sociálního anebo psychického původu. Stresorem je i

patologický proces a choroba (Voříšková et al., 2001 a Jílek et al., 2006). Jílek et al.

(2006) uvádí, že při dlouhém anebo opakovaném působení intenzivních stresorů se u

zvířat pozorují změny chování, snižuje se produktivita, zvyšuje se spotřeba krmiva,

nastává zpomalení vývoje a pohlavního dozrávání rostoucích zvířat. Zvyšuje se

náchylnost na infekci, snižuje se rezistence vůči nim a dochází k zpomalení hojení

ran.

2.1.1 Druhy stresu

Selye v roce 1976 diferencuje stres na „dobrý“ stres (eustres) a tři nežádoucí

typy stresu, a to „špatný“ stres (distres), hyperstres a hypostres (Jelínek, Koudela et

al., 2003).

Eustres – pozitivní zátěž, která v přiměřené míře stimuluje jedince k

vyšším anebo lepším výkonům (www.wikipedia.cz).
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 Distres – nadměrná zátěž, která může jedince poškodit a vyvolat

onemocnění či dokonce smrt (www.wikipedia.cz).

Hyperstres - stres, překračující hranice adaptability

(http://pf.ujep.cz/user_files/psychologie-1-14.pdf).

Hypostres - obvyklý stres, který je zvíře schopno zvládnout

(http://pf.ujep.cz/user_files/psychologie-1-14.pdf).

Jelínek, Koudela et al. (2003) uvádějí, že podle délky stresových reakcí se

rozlišují stresy:

akutní (krátkodobé),

chronické (déletrvající).

Charakter stresu výrazně ovlivňuje věk, pohlaví, živočišný druh, plemeno,

roční sezona i denní doba. Akutní i chronický stres se stává rizikovým faktorem, při

vzniku a průběhu 40 - 70 % onemocnění (Jelínek, Koudela et al., 2003).

2.1.2 Průběh a důsledky stresu

Stresory vyvolávají charakteristický průběh stresové reakce, která má tři

základní fáze:

poplachová reakce – dělí se na šok a protišok,

stádium odolnosti (rezistence),

stádium vyčerpání.

5

Obr. č. 1: Selyeho grafické znázornění průběhu stresu

Zdroj: Voříšková et al.; 2001

Poplachová reakce

Poplachová reakce mobilizuje všechny rezervy v těle k „útoku nebo útěku“.

Poplachová reakce je dvojstupňová a skládá se z fáze šoku a protišoku. Při šoku se

vyvíjí srdeční slabost, deprese, klesá tlak krve, dochází k zúžení cév (zejména tepen

a žil). V etapě protišoku se zvyšuje koncentrace adrenalinu a noradrenalinu a

pozorujeme zvýšenou tepovou frekvenci (tachykardie) a vzestup krevního tlaku a

cukru v krvi (glykogenolýza), (Jelínek, Koudela et al., 2003). Zvyšuje se činnost

hypofýzy, která podceňuje silnější vylučování adrenokortikotropního hormonu

(ACTH), který podporuje činnost “kory nadledvin” a přechod kortikosteroidů je

rozhodujícím činitelem rozvoje stresu (Voříšková et al.; 2001). Podaří-li se

optimalizovat odpověď na působení stresorů, přechází poplachová reakce do stádia

odolnosti (rezistence), (Jelínek, Koudela et al. 2003).

Stádium odolnosti

Pro stádium odolnosti je příznačné, že stresory sice dále působí, organismus

se však stresu přizpůsobil a zátěž zvládl. Pokud se stresovaný živočich nestačil

vypořádat se stresem, nezískává k němu odolnost, vyvíjí se stádium vyčerpání

(Jelínek, Koudela et al. 2003).
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Stádium vyčerpání

V této etapě intenzivní stresory dále působí, dochází k vyčerpání zásob

cholesterolu a askorbové kyseliny (vitamín C), pro kůru nadledvin je charakteristické

její vyčerpání, což vede k metabolickému zhroucení a nakonec ke smrti (Jelínek,

Koudela et al., 2003).


[…]


Šonková, 2006):

Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změněně některých

souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů

- tento zákon stanoví požadavky veterinární péče na chov a zdraví zvířat a na

živočišné produkty.

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších

předpisů - má kromě jiného za cíl přispět k udržení a obnově přírodní

rovnováhy v krajině, k ochraně rozmanitosti a krás, k šetrnému hospodaření s

přírodními zdroji a vytvořit v ČR soustavu Natura 2000.
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 Zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských

zvířat a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve

znění pozdějších předpisů.
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4. ZÁVĚR

Člověk vládne nad zvířaty, a proto se nemůže zříkat odpovědnosti za to, jak

zvířata v jeho péči žijí. Tak jako se lidé setkávají každý den se stresem, tak i zvířata

nejsou od tohoto problému ušetřena. Stres dělíme na dobrý a špatný. Proto smyslem

péče o zvířata není vyhnout se stresu, ale předcházet a zamezit utrpení. V přirozeném

prostředí je stres do určité míry běžný, ale neměl by přejít v utrpení. I přesto, že je

tento faktor v životě zvířat přirozený, je důležité vědět, jak stresu předcházet anebo

jak se s ním vyrovnat, v případě že není možné mu předejít,

Mezi základní faktory chovného prostředí dojnic patří dojení, mikroklima,

výživa (krmení a napájení) a technologie ustájení. Z kapitoly č. 3 jsem vybrala

nejaktuálnější možné stresové faktory a jejich následky. Jedny z nejčastějších

problémů, které nejvíce trápí ošetřovatele je tepelný stres, infekční onemocnění

mléčné žlázy (mastitida) a přeprava zvířat.

Tepelný stres, který nastává již při teplotě od 24 °C a přes 65 % vzdušné

vlhkosti, se v našich klimatických podmínkách nejvíce vyskytuje v letním období, tj.

červen – září. Při tepelném stresu dochází ke snížení produkce mléka a k životní

nepohodě.

K infekčnímu onemocnění mléčné žlázy (mastitida) nejvíce dochází z důvodu

nekázně ze strany ošetřovatele, a to především nedodržením správných postupů

během dojení (umytí vemena teplou vodou před dojením, oddojení, kontrola prvních

střiků, včasné ukončení dojení – zabránění dojení naprázdno), nepravidelným

čištěním a dezinfekcí dojících strojů a v neposlední řadě musí být celé dojící zařízení

bezporuchové a nesmí mít poškozené strukové násadce.

Při přepravě zvířat na jatka, jelikož jatka nejsou v blízkosti farem či podniků,

musí čelit mnoha stresům a nepohodě. To vše se odráží také na ekonomice chovu

skotu, jelikož se na místo určení dostávají poraněná, vyčerpaná a někdy už mrtvá

zvířata. Otázkou je, zda by tato vyčerpávající přeprava nemohla být nahrazena

přepravou zvířat už poražených.

Celkový vliv prostředí, ať už pastva či ustájení, je dalším nezanedbatelným

prvkem, neboť může způsobovat stres a tím negativně ovlivňovat kondici organismu

zvířete. Z pohledu laika je jistě krásné vidět pasoucí se krávy na pastvě pod
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slunečním svitem, kdy se jeví fenomén, že je zvíře spokojené, šťastné a bez stresu.

Ale zkušený chovatel to vidí takto: pastevní systém je z pohledu chovu skotu kladný,

kdežto z pohledu chovatele, co se týče péče a zdraví skotu, je méně výhodný, jelikož

nedochází k pravidelnému kontaktu mezi chovatelem a zvířetem a tím pádem se

nemusí včas podchytit nemoc či zranění zvířete.

Nejvhodnější je volné ustájení s možností výběhu, kdy se zvíře samo

rozhoduje, zda bude pobývat ve stáji či mimo stáj. Pokud takové ustájení poskytuje

zvířeti příjem vody a potravy, navazující sociální kontakt, dostatek prostoru pro

naplnění svých potřeb a chovatel zná etologické, behaviorální, a fyziologické

požadavky zvířete, tak můžeme hovořit o vhodném chovu skotu. V každodenním

kontaktu člověka se zvířetem je větší možnost předcházet nežádoucím účinkům

welfare (pohoda, stres, nemoc, zranění atd.) a pokud již nastanou, tak je možné podle

rozsahu účinku přistoupit k individuální péči o zvíře a eliminaci nežádoucích účinků.

Cílem práce bylo zjistit, jaká rizika stresu nastávají v odlišných

chovatelských podmínkách. Poznatky z etologie jednoznačně dokazují, že je

potřebné změnit podmínky chovu hospodářských zvířat k lepšímu. Rozdíl možných

rizik stresu v odlišných chovatelských podmínkách nezáleží na tom, zda se jedná o

ekologické či konvenční hospodářství, ale jaké je působení vnějších a vnitřních

faktorů a jak se přistupuje k chovu skotu ze strany ošetřovatele a celého

managementu. Každý chovatel či farmář by měl umožnit zvířeti přirozené chování,

dbát na pohodu zvířat, umožnit dostatek prostoru a zajistit čistou nezávadnou vodu a

kvalitní potravu, mít kladný vztah ke zvířeti a uvědomit si, že to není stroj, ale živá

bytost, od které mimo jiné ještě požaduje nějaký produkt (mléko, maso, atd.) a tento

produkt končí na stole spotřebitele.

Je třeba mít na paměti, že pro zvířata není důležité, co si myslíme, ale to, co

děláme.
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