Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent
Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2011/2012
Název práce:
Stresové faktory v chovech dojnic
Student: Renata Sedláčková
Katedra: Veterinárích disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: prof. Ing Jan Trávníček, CSc.

Oponent: Ing. Petr Kratochvíl, CSc.

Pracoviště oponenta: ROCHE Praha

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Hodnotím práci výborně, přesto by její úroveň zvýšilo:
1. Použití zahraničních literárních zdrojů.
2. Úprava obrázku č. 2 na straně 7.

Dotazy:
1. Jaký názor má autorka na postupy, jako jsou odrohování, aplikace nosních kroužků proti vysávání

mléka a podobné zákroky. Jsou tyto zákroky v souladu s platnou legislativou?
2. Jaká je z hlediska pohody zvířat nejvhodnější technika krmení (frekvence podávání krmiv, způsoby

zakládání krmiva atd.).
3. Jak jsou legislativně upraveny požadavky na přepravu zvířat (intervaly pro napájení a krmení,

přestávky při transportu atd.).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum
Podpis oponenta

24.4.2012 Ing. Petr Kratochvíl, CSc.